

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO ESPÍRITO SANTO.

Rua Miguel Moreira da Silva, 159, centro, Dores do Rio Preto/ES CEP: 29580-000 - e-mail:contato@camaradrpreto.es.gov.br

Dores do Rio Preto - ES, 19 de junho de 2020.

Oficio nº 204/2020 (GAB)

Assunto: Solicitação de não integração da Comarca de Dores do Rio Preto/ES.

Ao Deputado Estadual Adilson Espindula

Atendendo ao pedido da Vereadora Maria Aparecida M. M. Vasconcelos, solicito V. S.ª que analise a possibilidade de não integrar a comarca do fórum do Município de Dores do Rio Preto à de Guaçuí.

A Comarca está na localidade há mais de 30 anos, possui local amplo e a estrutura está e acordo com as regras de acessibilidade.

O fechamento será um retrocesso, além de trazer custos ao Município, pois muitos irão pedir à Prefeitura meio de transporte para chegarem ao novo local do Fórum, além das perdas financeiras acarretadas pela diminuição do fluxo de pessoas na cidade.

Há munícipes que moram em distritos que se localizam longe da Sede, e essa mudança irá dificultar o acesso dos que necessitam de atendimento.

O pedido tem o intuito de levar a justiça a todos de forma fácil e eficiente, mantendo o que já foi conquistado.

Atenciosamente,

Maria Aparecida M. M. Vasconcelos Vereadora autora

Busing by somi Marlon Lourenco da Silva

Vereador

Vereador Autor

Sebastião Nivaldo Alves Vereador



CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO ESPÍRITO SANTO.

Rua Miguel Moreira da Silva, 159, centro, Dores do Rio Preto/ES CEP: 29580-000 - e-mail:contato@camaradrpreto.es.gov.br

Eclair Lopes de Souza Vereador Sandro Araújo Gorini Vereador

Éder Folido Aguiar Vereador Bruno Viana Moreira Vereador

Thiago Lopes Pessotti

Presidente da Câmara